
Erhalten Sie eine detaillierte 
Analyse zu Ihrer Abrechnung

Analyse von Umsatz, Patientenstruktur und Arbeitszeit
Die Praxisspiegel-Analyse analysiert Umsatz, Patientenstruktur und Arbeitszeit im  

Vergleich mit dem Referenzkollektiv. Sie erhalten beispielsweise Angaben zur  

Entwicklung Ihrer Kennzahlen gegenüber dem Vorjahr und darüber, wie häufig Sie 

Ihre Patientinnen und Patienten sehen. Diese und weitere Informationen finden  

Sie in der Praxisspiegel-Analyse.

Identifikation auffälliger Positionen und anderer Besonderheiten
Lernen Sie vom Referenzkollektiv. Mit der Praxisspiegel-Analyse identifizieren Sie  

auffällige Positionen und andere Besonderheiten. Für die Zusammenstellung  

des Referenzkollektivs sind Ihre Fachrichtung, Region und weitere Angaben relevant.  

So erkennen Sie im Vergleich mit Ihren Kolleginnen und Kollegen, welche Position  

Sie auffällig oft oder selten abrechnen. 

Grundlage für die Argumentation bei Wirtschaftlichkeits-Verfahren
Mit der Praxisspiegel-Analyse erhalten Sie Gewissheit über die korrekte Tarif- 

anwendung. Auf Basis dieser Daten lassen sich Besonderheiten Ihrer Praxis erklären. 

Das ist eine wichtige Grundlage für die Argumentation bei Wirtschaftlichkeits- 

Verfahren.

Rechnen Sie die richtigen Leistungen ab? Die Praxisspiegel-Analyse ist eine 

Analyse von Umsatz, Patientenstruktur und Arbeitszeit im Vergleich mit  

dem Referenzkollektiv. So erhalten Sie eine Grundlage für die Argumentation  

bei Wirtschaftlichkeits-Verfahren oder die Gewissheit über die korrekte  

Tarifanwendung.
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Eigene Referenz-

Werte
kollektiv

Laufjahr
Vorjahr

00.01 Allgemeine Grundleistungen

00.0010 Konsultation, erste 5 Min. (Grundkonsultation)126’510
71’814

88%

78%

00.0015 + Zuschlag für hausärztliche Leistungen in der Arztpraxis
37’061

37’164
74%

95%

00.0020 + Konsultation bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, jede weiteren 5 Min. (Konsultationszuschlag)

195’004
79’515

104%

99%

00.0030 + Konsultation, letzte 5 Min. (Konsultationszuschlag)
61’583

34’130
89%

80%

00.0040 + Zuschlag für Kinder unter 6 Jahren

163

710
93%

94%

00.0050 Vorbesprechung diagnostischer/therapeutischer Eingriffe mit Patienten/Angehörigen durch den Facharzt bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

70’764
5’001

130%
128%

00.0060 Besuch, erste 5 Min. (Grundbesuch)

10’371
4’032

77%

76%

00.0070 + Besuch bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, jede weiteren 5 Min. (Besuchszuschlag)

10’916

500
96%

97%

00.0080 + Besuch, letzte 5 Min. (Besuchszuschlag)
2’731

1’012
103%

101%

00.0095 + Wegentschädigung, pro 5 Min.

24’833
4’788

108%
102%

00.0110 Telefonische Konsultation durch den Facharzt, erste 5 Min.

8’276
10’834

112%
116%

00.0120 + Telefonische Konsultation durch den Facharzt bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, jede weiteren 5 Min.

3’212
2’201

99%

99%

00.0130 + Telefonische Konsultation durch den Facharzt, letzte 5 Min.

3’571
2’860

77%

76%

00.0125 + Telefonische Konsultation durch den Facharzt bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, jede weiteren 5 Min.

164

982
93%

89%

00.0055 Vorbesprechung diagnostischer/therapeutischer Eingriffe mit Patienten/Angehörigen durch den Facharzt bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 5 Min.

3’524
1’375

107%

97%

00.0026 + Konsultation bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren mit einem erhöhten Behandlungsbedarf, jede weiteren 5 Min.

286
7’244

85%
131%

00.0025 + Konsultation bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, jede weiteren 5 Min.

9’530
23’060

89%

89%

00.0145 Überweisungen an Konsiliarärzte in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 1 Min.

8’836
5’686

121%
125%

00.0141 Aktenstudium in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 1 Min.

73’392
25’793

109%
118%

00.0134 Besprechungen mit Therapeuten und Betreuern des Patienten in Abwesenheit des Patienten bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 1 Min.

76
1’335

80%

78%

00.0135 Überweisungen an Konsiliarärzte in Abwesenheit des Patienten bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 1 Min.

257
1’491

83%

77%

00.0142 Erkundigungen bei Dritten in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 1 Min.

175

150
108%

122%

00.0136 Ausstellen von Rezepten oder Verordnungen ausserhalb von Konsultation, Besuch und telefonischer Konsultation in Abwesenheit des Patienten bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 1 Min.

245
3’955

101%

96%

00.0144 Besprechungen mit Therapeuten und Betreuern des Patienten in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 1 Min.

2’948

741
123%

123%

00.0131 Aktenstudium in Abwesenheit des Patienten bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 1 Min.

3’526
8’325

113%
117%

00.0166 Ausstellen von Rezepten oder Verordnungen ausserhalb von Konsultation, Besuch und telefonischer Konsultation in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren mit einem erhöhten Behandlungsbedarf, pro 1 Min.

32
1’064

85%

88%

00.0146 Ausstellen von Rezepten oder Verordnungen ausserhalb von Konsultation, Besuch und telefonischer Konsultation in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 1 Min.

3’243
7’463

99%
100%

00.0161 Aktenstudium in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren mit einem erhöhten Behandlungsbedarf, pro 1 Min.

32
4’792

116%
119%

00.0056 Vorbesprechung diagnostischer/therapeutischer Eingriffe mit Patienten/Angehörigen durch den Facharzt bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren mit einem erhöhten Behandlungsbedarf, pro 5 Min.

32

607
72%

88%

00.0075 + Besuch bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, jede weiteren 5 Min.

33
3’190

73%

78%

00.02 Leistungspakete

00.0510 Spezifische Beratung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

123’321
23’608

120%
101%

00.0520 Psychotherapeutische/psychosoziale Beratung durch den Facharzt für Grundversorgung, pro 5 Min.

5’540
10’378

47%

80%

00.0610 Instruktion von Selbstmessungen, Selbstbehandlungen durch den Facharzt bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

106’272
4’353

119%
109%

00.0416 Kleine Untersuchung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 5 Min.

3’880
5’556

134%
119%

00.0417 Kleine Untersuchung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren mit einem erhöhten Behandlungsbedarf, pro 5 Min.

102
1’302

187%

77%

00.0516 Spezifische Beratung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren mit einem erhöhten Behandlungsbedarf, pro 5 Min.

16
2’507

24%

89%

00.0615 Instruktion von Selbstmessungen, Selbstbehandlungen durch den Facharzt bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 5 Min.

4’664

825
99%

86%

00.0515 Spezifische Beratung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 5 Min.

5’376
5’957

125%

96%

00.0415 Kleine Untersuchung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

83’907
18’820

108%
128%

00.0425 Umfassende Untersuchung durch den Facharzt für Grundversorgung, pro 5 Min.

264
3’011

62%

49%

00.0616 Instruktion von Selbstmessungen, Selbstbehandlungen durch den Facharzt bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren mit einem erhöhten Behandlungsbedarf, pro 5 Min.

127

572
123%

67%

00.0435 Kleine rheumatologische Untersuchung durch den Facharzt für Rheumatologie, Physikalische Medizin und Rehabilitation bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

88

57
73%

88%

00.0436 Kleine rheumatologische Untersuchung durch den Facharzt für Rheumatologie, Physikalische Medizin und Rehabilitation bei Kindern unter 6 Jahren und Personen über 75 Jahren, pro 5 Min.

70

12
71%

108%

00.03 Spezielle Grundleistungen

00.0715 Punktion, venös, zwecks Blutentnahme, jede Lokalisation durch nichtärztliches Personal

11’161
7’491

93%

86%

00.0716 Blutentnahme kapillär, jede Lokalisation durch nichtärztliches Personal

4’235
3’338

80%

75%

Tarmed-Leistungen

Index pro Patient
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Umsatz nach Tarif

EigeneWerte Referenz-kollektiv Index
IndexVorjahr

Werte
kollektiv

Laufjahr
Vorjahr

Anzahl Patientinnen/Patienten

3’254
3’199

102%
103%

Frauenanteil

57.1%
54.9%

104%
101%

Durschnittsalter

38.1
48.2

79%
84%

Bemerkung

Alterstruktur

EigeneWerte Referenz-kollektiv Index
IndexVorjahr

Werte
kollektiv

Laufjahr
Vorjahr

0 - 15 Jahre

6.2%
2.9%

100%
68%

16 - 35 Jahre

42.2%
12.9%

88%
87%

36 - 50 Jahre

30.7%
12.1%

119%
122%

51 - 65 Jahre

14.5%
11.9%

124%
125%

66 - 80 Jahre

5.2%
8.3%

64%
61%

> 80 Jahre

1.3%
3.7%

35%
27%

unbekannt

0.0%
0.0%

0%
0%

Patientenkontakte

EigeneWerte Referenz-kollektiv Index
IndexVorjahr

Werte
kollektiv

Laufjahr
Vorjahr

Dauer pro Konsultation

53
32

99%
101%

Konsultationen pro Patientin/Patient

2.5
2.7

92%
79%

Dauer Konsultation pro Patientin/Patient
132

87
107%

88%

Arbeitszeit

EigeneWerte Referenz-kollektiv Index
IndexVorjahr

Werte
kollektiv

Laufjahr
Vorjahr

Tarmed-Stunden

7’175
2’401

125%
128%

Reguläre Arbeitstage (> 5 Stunden)

251
158

101%
107%

Kalendertage mit Tarmed-Leistungen
258

262
98%

98%

Patientinnen/Patienten

Arbeitszeit

Das Patientenkollektiv weist einen höheren Anteil an Frauen sowie ein tieferes 

durchschnittliches Alterauf. Ein um das Alter korrigierter Index fällt um 

geschätzte 2 Prozentpunkte höher aus.
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Umsatz nach Tarif

Eigene
Werte

Referenz-kollektiv Index
Index

Vorjahr

Werte kollektiv Laufjahr Vorjahr

Tarmed-Leistungen

1’735’138 1’620’334
107%

133%

Medikamente

347’700 385’781
90%

62%

Labor

231’291 220’778
105%

96%

MiGel

26’748
39’021

78%
123%

Andere Tarife

256’224 253’900
101%

102%

Ungültige Tarife

0
9

0%
0%

Total

2’597’101 2’519’823
103%

99%

Umsatz im Vorjahresvergleich
Eigene
Werte

Referenz-kollektiv
Werte kollektiv

Umsatz 2023

1’883’553 1’011’762

Veränderung zu 2023

+ 38%
+ 149%

10 Umsatzstärkste

Eigene
Werte

Referenz-kollektiv

Tarmed-Leistungen

Werte kollektiv Laufjahr Vorjahr

00.0020 + Konsultation bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, jede weiteren 5 Min. (Konsultationszuschlag)

195’004
79’515

104%
99%

00.0010 Konsultation, erste 5 Min. (Grundkonsultation)126’510
71’814

88%
78%

00.0510 Spezifische Beratung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

123’321
23’608

120%
101%

00.0610 Instruktion von Selbstmessungen, Selbstbehandlungen durch den Facharzt bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

106’272
4’353

119%
109%

00.0415 Kleine Untersuchung durch den Facharzt für Grundversorgung bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

83’907
18’820

108%
92%

39.3690 Duplex-Sonografie des oberflächlichen Venensystems der unteren Extremität, pro Seite

74’815
1’011

116%
108%

00.0141 Aktenstudium in Abwesenheit des Patienten bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 1 Min.

73’392
25’793

109%
118%

00.0050 Vorbesprechung diagnostischer/therapeutischer Eingriffe mit Patienten/Angehörigen durch den Facharzt bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

70’764
5’001

130%
125%

04.0015 Untersuchung durch den Facharzt für Dermatologie bei Personen über 6 Jahren und unter 75 Jahren, pro 5 Min.

68’021
3’130

103%
103%

00.0030 + Konsultation, letzte 5 Min. (Konsultationszuschlag)
61’583

34’130
89%

80%

Nicht abgerechnete

Eigene
Werte

Referenz-kollektiv

Tarmed-Leistungen

Werte kollektiv Laufjahr Vorjahr

00.0525 Psychosomatische Einzeltherapie, pro 5 Min.0
4’518

n. v.
n. v.

02.0020 Psychiatrische Diagnostik und Therapie, Einzeltherapie, jede weitere Sitzung, pro 5 Min.

0
3’062

n. v.
n. v.

00.2505 Dringlichkeits-Inkonvenienzpauschale F bei dringlichen Konsultationen/Besuchen ausserhalb der regulären Sprechstundenzeiten, sowie Mo-Fr 19-22, Sa 7-19, sowie So 7-19

0
1’224

n. v.
n. v.

22.0030 Spezielle gynäkologische Beratung durch den Facharzt, pro 5 Min.
0

1’217
n. v.

n. v.

23.0010 Untersuchung der Mammae
0

895
n. v.

n. v.

Umsatz

Index pro Patient

Index pro Patient
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Fachgebiet Allgemeinmedizin 
Analysierte Periode 2024
Kanton/Region Kanton Zürich
Medikamenten-Abgabe keine Einschränkung
Gesetz Krankenversicherungsgesetz KVG
Pflicht-/Nichtpflichtleistungen Pflichtleistungen

Datenstand 01.08.2025
Rechnungsqualität 98.9%
Grösse Referenzkollektiv 213

Umsatz pro Patientin/Patient Eigene
Werte

Referenz-
kollektivWerte kollektiv Laufjahr Vorjahr

Tarmed-Leistungen 533.23 481.00 116% 119%
Medikamente 106.85 108.00 93% 96%
Labor 71.08 42.60 60% 73%
Übrige (MiGel, Andere & Ungültige) 86.96 84.00 103% 108%
Total 798.13 715.60 106% 111%
Veränderung Index unter Einbezug Unterschiede Alterstruktur 2%
Index unter Einbezug Unterschiede Altersstruktur 104%

Legende
rot = Indexwert 125% oder grösser
grün = Indexwert 75% oder kleiner
blau = Positionen mit Auffälligkeiten

Parameter

Datenqualität

Auf einen Blick

Kommentar

Index pro Patient

Die Praxis weist im Vergleich mit dem Referenzkollektiv einen höheren Umsatz (103%) bei einer 
höheren Anzahl Patientinnen/Patienten (102%) auf. Der Umsatz veränderte sich gegenüber den 
eigenen Werten des Vorjahres um +38%. Der Index pro Patientin/Patient beträgt auf die selbst 
abgerechneten Leistungen (im sas-Wortlaut «direkte Kosten») bezogen 106%. Das entspricht einer 
Veränderung gegenüber dem Vorjahr von -5%. Das Patientkollektiv weist einen höheren Anteil an 
Frauen sowie ein tieferes durchschnittliches Alter auf. Ein um das Alter korrigierter Index fällt um 
geschätzte 2 Prozentpunkte höher aus und liegt damit bei geschätzten 104% (entspricht Anova von 
sas). Die durchschnittliche Anzahl Konsultationen pro Patientin/Patient ist tiefer (92%) und die 
durchnittliche Sitzungsdauer ist tiefer (99%) als beim Referenzkollektiv. Bei den Tarmed-Leistungen 
und den Medikamenten gibt es Auffälligkeiten, aufgrund derer sich eine vertiefte Anlayse empfiehlt.
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Praxisspiegel-Analyse 

Praxis Dr. med. Anna Muster

T123456

Datum

Kontakt
Peter Mustermann

trustcenter@hawadoc.ch

052 235 01 70

hawadoc AG     Garnmarkt 10   8400 Winterthur   Tel. 052 235 01 70   Fax 052 235 01 77   hawadoc@hawadoc.ch   www.hawadoc.ch
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Einmaliger Auftrag Abonnement

Praxisspiegel-Analyse 280 pro Auftrag 250 pro Jahr 

Interpretation der Analyse im persönlichen Gespräch 195 pro Stunde¹ inbegriffen¹

Weitere Leistungen 195 pro Stunde 195 pro Stunde

Ich ermächtige die hawadoc AG, auf meinen Praxisspiegel zuzugreifen. Zudem erkläre ich mich mit den 

Allgemeinen Geschäftsbedingungen sowie der Datenschutzerklärung der hawadoc AG einverstanden.

Praxisstempel

Kontaktperson
 
Telefon und E-Mail
 
Ort, Datum
 
Unterschrift

Mit der Praxisspiegel-Analyse erhalten Sie eine umfassende Auswertung im Vergleich mit dem Referenz-

kollektiv. Sie identifizieren Besonderheiten Ihrer Praxis. So erhalten Sie Gewissheit über die korrekte 

Tarifanwendung und eine wichtige Grundlage für die Argumentation bei Wirtschaftlichkeits-Verfahren.

 

–	 Analyse von Umsatz, Patientenstruktur und Arbeitszeit 

–	 Vergleich mit dem Referenzkollektiv

–	 Identifikation auffälliger Positionen und anderer Besonderheiten

–	 Grundlage für die Argumentation bei Wirtschaftlichkeits-Verfahren

–	 Gewissheit über die korrekte Tarifanwendung erhalten

Preise

Ihre Vorteile auf einen Blick

Senden Sie diese Antwortkarte mit den oben aufgeführten Angaben 
und Unterlagen per Post an hawadoc AG, Garnmarkt 10, 8400 Winterthur 
oder per E-Mail an hawadoc@hawadoc.ch.

¹ Das Gespräch findet bei der hawadoc AG statt. Für den Besuch in der Praxis wird die Reisezeit in Rechnung gestellt.

 Alle Preise sind in CHF und exkl. Mehrwertsteuer.

Ich beauftrage die hawadoc AG, einmalig eine Praxisspiegel-Analyse zum Preis von CHF 280 

zu erstellen. Die Praxisspiegel-Analyse wird für das angegebene Kalenderjahr erstellt.

Praxisspiegel-Analyse für das Kalenderjahr

Antwortkarte

Ich abonniere die Praxisspiegel-Analyse zum Preis von CHF 250 pro Jahr. Die Praxisspiegel-Analyse 

wird bei Verfügbarkeit der Daten im Folgejahr erstellt.

Ich möchte mehr über das Angebot Praxisspiegel-Analyse erfahren.

1.
20

25

hawadoc AG

Garnmarkt 10

8400 Winterthur

Tel. 052 235 01 70

Fax 052 235 01 77

hawadoc@hawadoc.ch

www.hawadoc.ch
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